
 

 

Zápis z 9. jednání PS pro čtenářskou gramotnost 

 

Ze dne: 21.9.2021, 15:30 – 16:30  

Místo konání: L. Mašínové 1930, Nová Paka  

Přítomni: viz. prezenční listina  

 

1. Přestavení balíčku „Vizuální stres“  

Slovo si vzala L. Macháčková. Seznámila přítomné s pojmem „vizuální stres“. Vizuální stres je 

termín používaný k popisu vizuálního nepohodlí a percepčního zkreslení při čtení tištěného 

textu na bílém pozadí. Trpí jím mnoho lidí, kteří bojují se čtením. Tisíce dětí, pro které je čtení 

nepříjemné a unavuje je, nevědomky zažívají vizuální stres. Aby dosáhly stejných výsledků 

jako jejich vrstevníci, musí pracovat s vyšším úsilím, a často se zvláštními vzdělávacími 

opatřeními. Mnohým z nich mohou pomoci speciální barevné filtry.  

Členky PS si mohli názorně vyzkoušet lepší čtení textu pomocí barevných fólii a dalších 

pomůcek pro snadnější čtení. Pokud budou mít jednotlivé školy v území zájem, mohlo by dojít 

k zakoupení testovacích sad (2 400 Kč/1 sada). Zároveň by proběhl seminář k seznámení 

s problematikou a využíváním sady. Více informací na následujících odkazech: 

https://www.proskolaky.eu/Vizualni-stres-c17_0_1.htm 

https://www.proskolaky.eu/Vizualni-stres-testovaci-sada-d167.htm 

 

Úkol: Zjistit zájem ve školách o testovací sadu „Vizuální stres“. Pokud bude zájem zajistit 

objednávku a on-line seminář pro zaškolení. 

 

2. Plánované aktivity 

Vzhledem ke covidové situaci do konce školního roku žádné aktivity nejsou naplánované.  

• K. Smolíková – beseda na ZŠ Husitská naživo odložena  

• Z. Pospíšilová – beseda odložena 

• Knižní klání – soutěž ukončena s tím, že děti si rozeberou perličky 

• Listování – objednání až bude klidnější situace 

• Mgr. Jiří Halda, lektor – on-line seminář pro pedagogy i veřejnost (cca říjen 2021) 

o Orientuje se na poruchy chování a učení 

o Na rodinné vztahy a problematiku výchovy dětí 

o Předškolní zralost a komunikační dovednosti 

• Mgr. Stanislava Emmerlingová, psycholog, poradna pro poruchy učení a efektivní 

učení – on-line seminář pro pedagogy  

• další návrhy na semináře: 

o PhDr. Marek Herman, psycholog a lektor – možnost uspořádání semináře 

o PhDr. Jan Svoboda, psychlog 

 

 

https://www.proskolaky.eu/Vizualni-stres-c17_0_1.htm
https://www.proskolaky.eu/Vizualni-stres-testovaci-sada-d167.htm


 

• laminovací aktivity – byl projeven zájem o nákup dalších laminovacích aktivit z portálu 

Učítelnice. Členky mají zájem také o nákup laminovacích fólií formátu A4.  

o Odkazy: 

▪ https://www.ucitelnice.cz/ 

▪ www.logosik.cz 

 

o Úkol: Zaslat odkazy na jednotlivé aktivity, o které je zájem. Objednat aktivity a 

distribuovat laminovací fólie.  

 

3. Diskuze 

L. Macháčková informovala přítomné o činnosti v novopacké knihovně. Seznámila s novou 

službou e-knihy a návratovým automatem.  

 

Příští setkání: 20.9.2021 

 

Zapsala Lucie Karlová 

https://www.ucitelnice.cz/
http://www.logosik.cz/

